
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 702 del 20/09/2022

Oggetto:  Fornitura  di  pasti  agli  utenti  dell'ADiSU  presso  un  esercizio  ristorativo  sito  nelle 
vicinanze della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di Perugia sita in via G.Oberdan, 
125  periodo  2022/2023  (RDO  MEPA  n.  3174523  -  CIG  Z59378D1D7).  Aggiudicazione  e 
affidamento alla Trattoria dei Cuccugnai srls per l'importo di euro 71.867,50 più IVA. Impegno di 
spesa di euro 13.870,00 compresa IVA sul cap.350 del bilancio es. fin. 2022 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO  il  DPGR n. 36 del 29.07.2022 con il quale è stato nominato Commissario straordinario 
dell’A.Di.S.U. il  dott.  Luigi  Rossetti,  per svolgere le  funzioni e  i  compiti  di  Direttore generale 
dell’Agenzia a decorrere dal 01.08.2022 fino al 31 ottobre 2022 e comunque non oltre la nomina del 
Direttore generale dell’A.Di.S.U., salvo eventuale necessaria proroga;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  93  del  29/12/2021  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2022-2024, autorizzato con DGR 446 del 11/05/2022;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il Dlgs n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA l’art.  1  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  Semplificazioni  n.  76/2020,  convertito  con  Legge 
120/2020, modificato dal D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, che consente di procedere 
all’affidamento diretto di servizi per importi inferiori a € 139.000,00;
RICHIAMATE:
la DD n. 675 del 7.9.2022 recante “Servizio di ristorazione universitaria nella città di Foligno  

2022/2023 (PG).  Determina a contrarre ed indizione gara (RDO MEPA n.  3174523 -  CIG  
9390410B77).”;

la DD n. 677 del 8.9.2022 recante “Servizio di ristorazione universitaria nella città di Foligno  
2022/2023 (PG). Revoca ex art.21- quinquies della L.241/1990 della DD n.675 del 7.9.2022.  
Nuova determina a contrarre ed indizione gara (RDO MEPA n. 3174523 - CIG 9390410B77)” 
con la quale è stato modificato il criterio di aggiudicazione dell’affidamento a causa delle regole 
RDO Mepa e disposta nuovamente la volontà a contrarre dell’ente con RDO MEPA passando 
dall’OEPV al criterio PV, unico consentito;

CONSIDERATA per garantire la continuità dell’erogazione del predetto servizio mensa in favore 
della  comunità  studentesca,  procedere  urgentemente  all’affidamento  del  suddetto  servizio  per 
dell’anno accademico 2022/2023;
DATO ATTO che tramite il sistema telematico MEPA è stata avviata una RDO con l’operatore 
economico Trattoria dei Cuccugnai Srls, per l’offerta del servizio di ristorazione presso la propria 
struttura sita in via G. Garibaldi, 53/55, Foligno (PG) e che in data 19.9.2022 è stata aperta l’offerta 
pervenuta (831423) pari al prezzo di euro 9,50 esclusa iva per il pasto completo;
RITENUTO di provvedere pertanto tramite aggiudicazione dell’RDO MEPA n. 3174523 ai sensi 
dell’art.1 c.2 lett. a), della L.120/2020 - DL 76/2020, in favore del seguente operatore economico 
considerata, idonea e vantaggiosa l’offerta presentata: 

Fornitore RAGIONE SOCIALE Trattoria dei Cuccugnai srls 

SEDE Via G. Garibaldi, 53/55 06034 Foligno (PG)

P. IVA 03490300542

STIMATA la spesa prevista e quindi il valore del contratto ai sensi dell’art.35 c.4 del Dlgs 50/16 
come da seguente tabella:

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

Calcolo VALORE DEL CONTRATTO                                                                 

Tipologia Pasto Num pasti mensili 
PRANZO e CENA

STIMA 

 Costo unitario 
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

mensile
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

mensile  [con IVA 
10%]

pasto completo 300
 € 

9,50 
 € 

2.850,00 
 € 

3.135,00 
pasto I° 

combinazione 
90

 € 
8,00 

 € 
720,00 

 € 
792,00 

pasto II° 
combinazione 

25
 € 

8,50 
 € 

212,50 
 € 

233,75 

415  
 € 

3.782,50 
 € 

4.160,75 

 Durata
[mesi] 

 Costo 
Complessivo  
[senza IVA] 

 Costo 
Complessivo 

[con IVA 10%] 

Valore contratto 
[durata n. 1 anno]

12
 € 

45.390,00 
 € 

49.929,00 

Valore contratto 
[durata eventuali opzione rinnovo 

dell'art. 63 c. 5 del DLgs 50/16 per 6 
mesi]

6
 € 

22.695,00 
 € 

24.964,50 

Valore contratto 
[durata eventuali ulteriori n.1 mesi - 
proroga tecnica - art. 106 c.11 del 

DLgs 50/16]

1
 € 

3.782,50
 € 

4.160,75 

VALORE COMPLESSIVO 
CONTRATTO

19
 € 

71.867,50
 € 

79.054,25 

DATO ATTO che  data la necessità e urgenza di garantire il  servizio mensa presso Foligno, la 
decorrenza dell’inizio del servizio è stabilita per il giorno 20.9.2022;
VISTO il documento di stipula RDO sottoscritto e come da Allegato A al presente provvedimento;
ACQUISITA agli  atti  di  ufficio  la  dichiarazione  sostitutiva  di  cui  all’art.  80  D.lgs.  50/16 
dell’Amministratore Unico della società; 
DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è Z59378D1D7 e il RUP è il Dirigente del 
Servizio “Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio” Dott. Gianluca Sabatini;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di affidare il predetto servizio, di cui all’RDO MEPA n. 3174523 ai sensi dell’art.1 c.2 lett. a), 
della L.120/2020 - DL 76/2020, in favore del seguente operatore economico considerata, idonea e 
vantaggiosa l’offerta presentata per 12 mesi (escluso il mese di agosto di sospensione del servizio 
come precisato nel capitolato di appalto):

Fornitore RAGIONE SOCIALE Trattoria dei Cuccugnai srls

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

SEDE Via G. Garibaldi, 53/55 06034 Foligno (PG)

P. IVA 03490300542

3.  di  dare  atto che  la  aggiudicazione  e  stipula  avvenuta  a  seguito  della  sottoscrizione  del 
documento  RDO  Allegato  A  al  presente  provvedimento  è  avvenuta  in  data  19.9.2022  e  la 
decorrenza del servizio dal primo giorno utile per il servizio pasti ovvero 20.9.2022;
4. dare atto che il RUP è il Dirigente del Servizio “Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio” 
Dott. Gianluca Sabatini;
5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile
2022 € 13.870,00
2023 € 35.559,00
TOTALE € 49.429,00
6.  di  impegnare  e  procedere alla  relativa  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  56  del  decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, sul capitolo del 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2022 come da seguente tabella:
Esercizio Espf Cdr Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2022 2022 3 350 SERVIZI DI 
RISTORAZIONE

€ 13.870,00 Trattoria dei 
Cuccugnai srls

Via G. Garibaldi, 
53/55 06034 Foligno 

(PG)
P. I.V.A. 

03490300542

7. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data interamente da risorse autonome;
8. di imputare il predetto importo in base alla seguente tabella:

Soggetto

creditore

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione

Capitolo

spesa

Importo

Imputato

Codice

Accertamento

(*)

Capitolo

entrata

(*)

Trattoria dei 
Cuccugnai srls

Via G. 
Garibaldi, 53/55 
06034 Foligno 

(PG)
P. I.V.A. 

03490300542 

2022 2022 350 €  13.870,00

Trattoria dei 
Cuccugnai srls

Via G. 
Garibaldi, 53/55 
06034 Foligno 

(PG)
P. I.V.A. 

03490300542 

2023 2023 350 € 35.559,00

TOTALE € 49.429,00

9. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare: 

Missione 04

Programma 07

Codice del piano dei conti 
finanziario al quinto livello

U.1.03.02.14.002,

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

CIG Z59378D1D7

CUP non necessario

10. di notificare  il  presente atto all’ operatore economico Trattoria dei Cuccugnai  srls ai  sensi 
dell’art. 76 c.5 del D.Lgs. 50/2016;
11.  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 nelle sezioni seguenti:

Provvedimenti dirigenti, art. 23;
Bandi di Gara e Contratti, art. 37;

12. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 19/09/2022 L’istruttore

dott.ssa Maddalena Alunni
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Servizio ristorazione per studenti dell' UniversitÃ  degli studi di Perugia, sede distaccata 
di Foligno (PG) periodo 2022/2023 (RDO MEPA n. 3174523 - CIG Z59378D1D7). Aggiudicazione 
e affidamento alla Trattoria dei Cuccugnai srls per l'importo di euro 71.867,50 piÃ¹ IVA. Impegno 
di spesa di euro 13.870,00 sul cap.350 del bilancio es. fin. 2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 20/09/2022 Il responsabile dell’istruttoria 
dott.ssa Maddalena Alunni

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Servizio ristorazione per studenti dell' UniversitÃ  degli studi di Perugia, sede distaccata 
di Foligno (PG) periodo 2022/2023 (RDO MEPA n. 3174523 - CIG Z59378D1D7). Aggiudicazione 
e affidamento alla Trattoria dei Cuccugnai srls per l'importo di euro 71.867,50 piÃ¹ IVA. Impegno 
di spesa di euro 13.870,00 sul cap.350 del bilancio es. fin. 2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni 

Precedenti
Disponibilita’

Impegno 
n.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

350 3 4100000,00 1000560,97 3099439,03 14/23 35559,00 3063880,03

350  3  3039851,75  2853027,45  186824,30  469  13870,00  172954,30 

Riferimento pratica finanziaria : 2022/641

Perugia, 20/09/2022                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 

 

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Servizio ristorazione per studenti dell' UniversitÃ  degli studi di Perugia, sede distaccata 
di Foligno (PG) periodo 2022/2023 (RDO MEPA n. 3174523 - CIG Z59378D1D7). Aggiudicazione 
e affidamento alla Trattoria dei Cuccugnai srls per l'importo di euro 71.867,50 piÃ¹ IVA. Impegno 
di spesa di euro 13.870,00 sul cap.350 del bilancio es. fin. 2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 20/09/2022                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2022/641

Determinazione n. 702 del 20/09/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 20/09/2022 18:14:15
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


